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Slovo starosty
A léta běží, vážení. Používám tento název populárního rozhlasového po-
řadu minulosti k vyjádření pomíjivosti času. Ano, je to již 10 let, co byla 
otevřena nová cyklostezka spojující Velké Poříčí s Náchodem. A také byla 
vybudována vlaková zastávka ve Velkém Poříčí. Během deseti let jsou obě 
zmíněné stavby velmi využívány, bez obou si už dnes nedovedeme před-
stavit dopravu.
Když jsem před dvanácti lety nastupoval do funkce starosty, potkal jsem 
na náchodské radnici spřízněnou duši, místostarostu Jardu Rohulána. Zjis-
tili jsme, že máme mnoho společného, vztah k přírodě a také k pohybu. 
Jarda vyslovil myšlenku spojení Náchoda s V. Poříčím a dále s Hronovem 
cyklostezkou, která by vedla mimo frekventovanou a velmi pro cyklisty 
nebezpečnou silnici. Protože i já jsem využíval k cestě do Náchoda polní 
cestu na lukách a dále po kraji pole k  celnici v Bělovsi, slovo dalo slovo  
a řekli jsme si, že se pokusíme o vybudování cyklostezky. V té době to nebyl 
takový fenomén, jako dnes. Byli jsme průkopníky a podle toho také pří-
prava probíhala. Kolegové na náchodské radnici se Jardovi smáli, k čemu 
je to dobré, proč cyklostezku budovat a podobně. U nás na radnici byla 
situace jiná. Přece jenom zastupitelé nebyli městského typu a potřebnost 
cyklostezky vnímali. Jarda byl zván tzv. „cykloušem“ a já tedy nakonec také. 
Přes všechny problémy v přípravě se nám podařilo dotáhnout administra-
tivně vše do konce, majitelé pozemků nám vyšli vstříc s prodejem pozemků 
pod cyklostezkou a nakonec jsme získali i evropskou dotaci. A tak mohla 
být cyklostezka Velké Poříčí – Náchod na podzim roku 2005 slavnostně 
otevřena. Všichni škarohlídi brzy pochopili prospěšnost cyklostezky a po 
téměř deseti letech je patrné, že cyklostezka pomalu nestačí náporu všech 
uživatelů. Škoda, že není šířka komunikace čtyřmetrová.
Jsem rád, že jsme s  Jardou Rohulánem byli mezi prvními, kteří přispěli 
ke startu budování cyklostezek po celé republice. V následujícím období 
všichni pochopili nezbytnost budování cyklostezek, realizovaly se tisíce ki-
lometrů po celé republice.
Podobné pocity mám i z vybudování vlakové zastávky. Stejné problémy, ne-
pochopení úřadů, přehlížení a podcenění představitelů Náchoda. V době 
po osamostatnění Velkého Poříčí bylo téma vlakové zastávky neustále ře-
šeno v zastupitelstvu. Proto jsem rád, že i přes nesmyslné a direktivní pod-
mínky Českých drah a SŽDC, zastupitelé schválili vybudování zastávky za 
„obecní“ peníze. První vlak zde zastavil 1. 7. 2005 v 5 hodin ráno. První 
jízdenku, kterou si zakoupil pan JUDr. Roučka, máme uschovánu. Právě 
tento den byla zahájena rekonstrukce silnice v Náchodě a Malém Poříčí, 
a tak mohli Poříčáci využít náhradní dopravu. A mnozí už u vlaku zůstali. 
Za léta využívání zastávky i mocipáni Českých drah pochopili vytíženost 
zastávky a již dlouho zde u nás ve Velkém Poříčí staví všechny vlaky.
Tak to bylo mé nostalgické vzpomenutí akcí z roku 2005. Žijeme však pří-
tomností a hledíme vpřed. Blíží se Velikonoce, svátky jara. Příroda se zaze-
lená a slunce rozjasní. Ještě než se naplno budete věnovat svým zahrádkám 
a výletům do přírody, využijte naši nabídku kulturních pořadů. A můžete 
třeba zahájit turistickou a cyklistickou sezónu Poříčskými toulkami, které 
se opět uskuteční na státní svátek 8. května, tentokrát to skvěle vychází na 
pátek. Letos zamíříme po letech na Náchodsko a Českoskalicko a cílem 
budou nově vybudované rozhledny na Slavíkově a Žernově.

Josef Král

Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí 
za období leden-březen
Rada schválila:
•	 Veřejnou zakázku „Dopravní opatření v lokalitě Růžek ve Velkém Poříčí“
• Vyřazení pohledávky paní P. H. ve výši 30 tis. Kč z rozvahové evidence na  
 podrozvahovou 
• Doplnění ceníku služeb na sále Obecního domu o položku - pronájem  
 sady ubrusů za 1 000,- Kč

• Smlouvu o právu provést stavbu s pí V. T. na pozemcích p. č. 1456/25  
 a 1456/36 v k.ú. Velké Poříčí
• Veřejnou zakázku Oprava hygienických zařízení v č.p. 320 Velké Poříčí
• Zmaření stavební akce „Stavební úpravy místní komunikace ul. Farní ve  
 Velkém Poříčí“
• Prodloužení záměru prodeje pozemku p. č. 615/25 do 27. 2. 2015
• Pronájem kanceláře sdružení MAS Stolové hory, o. s. od 1. února 2015
• Připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet” a vyvěšení tibet- 
 ské vlajky dne 10. března 2015
• Záměr prodeje st. pozemku p. č. 891 o výměře 41 m2
• Návrh smlouvy o spolupráci mezi Královéhradeckým krajem, zastoupe- 
 ným SÚS, Městem Hronov a městysem Velké Poříčí ve věci sjednání  
 společného postupu zadavatelů a úprava vzájemných práv a povinností 
 smluvních stran při zadávání vypracování projektové dokumentace ve 
 stupni DÚR (dokumentace pro vydání územního rozhodnutí), DSP (do- 
 kumentace pro vydání stavebního povolení) a PDPS (projektová doku- 
 mentace pro provádění stavby) včetně výkazu výměr, rozpočtů a autor- 
 ského dozoru veřejné zakázky: „II/303 Velké Poříčí - Hronov“
• Finanční dar paní K. na léčbu syna J. K. ve výši 5 000,- Kč
Rada vzala na vědomí:
• Úpravu křižovatky ulic Poříčská a V Olšině
• Žádost o prodej pozemků po bývalých vyhořelých garážích v Olšině
Rada neschválila:
•	 Nabídku firmy Agri Wood na likvidaci bioodpadů
•	 Inzerci v publikaci Města a obce - Královéhradecký kraj

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Velké Poříčí 
ze dne 9. 2. a 11. 3.
Zastupitelstvo schválilo:
•	 Strategický plán rozvoje městyse
• Příspěvky pro organizace a spolky v roce 2015 
• Rozpočet pro rok 2015
• Prodej pozemku 615/25 panu J. S.
•	 Prodej pozemku pod trafostanicí spol. ČEZ Distribuce
• Bezúplatný převod pozemků do vlastnictví městyse – část cesty na lukách
• Převod akcií VAK Náchod na jméno s neomezenou převoditelností na  
 akcie na jméno s omezenou převoditelností v počtu 1 000 ks
Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
• Informaci o probíhajícím soudním sporu vůči Ingeriningu Krkonoše
Zastupitelstvo zamítlo:
•	 Žádost rodiny A. o přemístění budoucí autobusové zastávky

Stavební úpravy ulice Krausova
V návaznosti na úpravu křižovatky ulic Náchodská a Krausova,  v lokalitě 
„Růžek“ je připravována projektová dokumentace stavebních úprav Krau-
sovy ulice od lékárny po řadové garáže za mateřskou školou. První koncept 
navrhovaných úprav byl projektantem představen a projednán s veřejností 
12. ledna 2015 na sále Obecního domu. Na základě podmětů od spolu-
občanů, zadala rada městyse provedení úprav konceptu, zejména umístění 
chodníku od autobusové zastávky až k mateřské škole.
V  roce 2015 předpokládáme vyhotovení příslušných projektových doku-
mentací a získání potřebných stavebních povolení. O samotné realizaci 
stavby by pak mohlo zastupitestvo rozhodnout v roce 2016. 
Podrobně se s navrženým konceptem stavebních úprav můžete seznámit na 
webových stránkách obce v sekci Městys/Investiční akce městyse, případně 
na Úřadu městyse Velké Poříčí.

Josef Vondra, stavební technik městyse

Odpadové hospodářství
Vážení spoluobčané, v  minulém čísle našeho zpravodaje jsme Vás infor-
movali o nových povinnostech, které nám přinesla příloha k nařízení vlá-
dy ohledně odpadového hospodářství. Mimo jiné jsme Vás informovali 
o tom, že můžete odkládat v  technickém dvoře městyse kovový odpad. 
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Vzhledem k tomu, že jsme již zaznamenali o tuto službu zájem od obyvatel, 
umístíme zatím na šest stanovišť šedé nádoby, do kterých kovový odpad 
typu kovových víček od kompotů a okurek, plechovky od potravin a další 
drobný kovový odpad můžete od dubna odkládat. Tato stanoviště najdete 
u kontejnerů na separovaný odpad a to v těchto místech: prodejna potravin  
ul. Poříčská - dříve U Kotyzů, na náměstí, u Rubeny, v  ul. Náchodská  
(u DPS), u firmy EKOS (pana Hanuše) a v technickém dvoře.
Zpočátku budeme nádoby vysypávat vlastními silami a podle naplněnosti 
později uvidíme, zda je toto postačující nebo zda přidáme nádoby ještě na 
další místa a necháme-li si nádoby odvážet svozovou firmou. Žádáme Vás 
o pečlivé třídění Vašeho odpadu. Do směsného odpadu Vašich popelnic 
nadále patří jen popel, odpad, který se skládá z více materiálů (např. pla-
tíčka od léků, řasenky, obaly od zubní pasty,…), dětské pleny, papírové ka-
pesníky, dámské hygienické potřeby, obaly od oleje - pokud nejsou vymyté 
saponátem, také účtenky (bývají tištěny na nerecyklovatelný termopapír), 
voskovaný papír, obaly od vajíček a ruličky od papír. utěrek a toaletního 
papíru (jsou z  recyklovaného papíru, proto již nejdou znovu recyklovat)  
a další materiál, který nelze dále použít. Patří sem i keramika, kterou nelze 
vhazovat mezi sklo!
Dále Vám chceme opět připomenout, že biologicky rozložitelný odpad již 
v tomto roce nebudeme odebírat v technickém dvoře, ale pouze na skládce 
po bývalém koupališti v Lokvencově dole. Zde můžete ukládat trávu, ale  
i zbytky od potravin, listí apod. Většina z nás odkládá tento odpad na svůj 
kompost, což je samozřejmě v pořádku. Na ostatní apelujeme, aby biologi- 
cky rozložitelný odpad nedávali do popelnic, ale pokud možno na tuto sklád-
ku. Zde budeme odkládat i větve a dřevní hmotu. Otevírací doba viz níže. 
Snad Vám tento článek pomůže v lepší orientaci v tom, co kam odložit. 
Děkujeme Vám všem, kteří se podílíte svým chováním na udržování po-
řádku v městysi a na zlepšování našeho životního prostředí!

T. Šancová

Obce na Náchodsku věnují třídění odpadů 
velkou pozornost
Možnost třídit odpad má v současné době už 99% procent obyvatel České 
republiky a na 70% z nich podle statistik i odpovědně třídí. Je však potřeba 
jim k tomu vytvářet dobré podmínky, zřizovat sběrná místa a třeba i moti-
vovat finančně. Obce na Náchodsku to dělají. 
V poslední době hned šest obcí z náchodského regionu využilo nabídky 
společnost EKO-KOM a.s. a zapojilo se do tzv. projektu nádob. Díky to-
muto projektu mohou obce získat do bezplatného pronájmu nádoby pro 
sběr papíru, plastů i skla. „Pomáháme tak obcím vytvořit občanům podmín-
ky pro pohodlné třídění odpadů. Celorepublikově to mají lidé k nejbližšímu 
sběrnému hnízdu asi sto metrů. My se i v Královéhradeckém kraji snažíme 
k tomuto číslu co nejvíce přiblížit,“ říká Ing. Jiří Záliš, regionální manažer 
EKO-KOM, a.s. Rozdílná situace je ale logicky ve městech a na malých ob-
cích. „Na sídlišti ve velkém městě docházkovou vzdálenost sto metrů docílíte 
lépe než v malé vesničce s menším počtem obyvatel, která má navíc zástavbu 
„roztroušenou“ i na několika kilometrech. Proto hlavně tady radnice využíva-
jí na doplnění i pytlový sběr,“ upozorňuje Záliš. 
Na Náchodsku zájem o třídění odpadu stoupá, a to s sebou nese potřebu 
rozšiřovat a obnovovat sběrnou síť. Nové barevné kontejnery v  letošním 
roce v tomto regionu získaly Teplice nad Metují, Rychnovek, Rasošky, Rož-
nov, Bezděkov nad Metují nebo městys Velké Poříčí. „Zájem lidí o třídění 
odpadů je velký. Za ta léta, co tu třídíme, si na separaci zvykli a sběrná místa 

hojně využívají. Máme přibližně 2400 obyvatel a 11 sběrných míst. Ovšem 
v roce 2015 chceme ještě tato místa rozšířit o dvě nová a nebráníme se ani 
dalšímu rozvoji,“ přibližuje plány starosta městyse Josef Král. Odůvodňuje 
to novým sídlištěm a stále se zvyšující poptávkou občanů. „Máme nejvíce 
kontejnerů na plasty, potom na papír a sklo. Sklo jsme až do loňského roku 
třídili společně, pak jsme zavedli oddělený sběr bílého a barevného skla,“ do-
dává Král. Právě o kontejnery na sklo Velké Poříčí požádalo v rámci pro-
jektu nádob společnosti EKO-KOM. Městys získal 3 nádoby na bílé a 1 na 
barevné sklo. 
O bílé a zelené „zvony“ na sklo požádala i obec Rychnovek, kde posílili  
o jeden na bílé a dva na barevné sklo. Nádobu na bílé sklo a k tomu ještě 
kontejner na plasty zapůjčil EKO-KOM do obce Rasošky, obec Rožnov po-
řídila nádobu na barevné sklo a na plast. Po třech žlutých kontejnerech na 
plast získaly obce Bezděkov nad Metují a Teplice nad Metují. 
Více informací o projektech EKO-KOM naleznete na www.cistykraj.cz  
a www.jaktridit.cz.

Vítání občánků
Vítání občánků se bude konat v sobotu 18. dubna 2015 v 9.30 hod. v Sále 
Obecního domu ve Velkém Poříčí. Žádáme rodiče, kteří mají zájem o při-
vítání svého miminka, aby přišli na Úřad městyse Velké Poříčí vyplnit při-
hlášku na Vítání občánků. Děkujeme.

Úřad městyse Velké Poříčí

Vlajka pro Tibet
V roce 2014 se naše obec připojila k mezinárodní kampani „Vlajka pro Ti-
bet“ vyvěšením tibetské vlajky 10. března. I letos se rada městyse rozhodla 
vlajku vyvěsit. Rozpolcený postoj zaujímají naši političtí představitelé, kteří 
nechtějí ničím dráždit ekonomického tygra Čínu, s  kterým chtějí spolu-
pracovat ve všech oblastech hospodářství a připomenutí okupace Tibetu se 
nyní jaksi nehodí.
Rada považuje vyvěšení vlajky za vyjádření soucitu se všemi anektovanými 
zeměmi a symbolem porušování mezinárodních práv a svobod.

Josef Král

PROVOZNÍ DOBA
Okrasné zahrady arboristika v „ Lokvenčáku“

V ROCE 2015 OD 31. 3. 2015 (ÚTERÝ)
úterý a čtvrtek 14:00 - 17:00

sobota 9:00 - 13:00
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Putování za pověstmi a legendami našeho kraje 
ve středu 11. února 2015
Vystoupení v režii Ing. Jana Macha ze Rtyně v P. a moderátora Miloše Jir-
mana za doprovodu hudební skupiny (klarinetista, harmonikář, houslistka, 
zpěvačka v doprovodu hráče na vozembouch). Hezky to uvedl p. Jirman 
tak, že převážně jako důchodci se přestali věnovat gaučování a studiu všech 
možných slev obchodních řetězců a začali se věnovat něčemu ušlechtilejší-
mu. Pan Mach byl objevitelem kramářské písně o Heřmanu z Vizmburka. 
Kramářské písně v Evropě i v Čechách byly od 15. stol. zdrojem informací 
pro panstvo i obyvatelstvo. Čerpal také z objevené knihy: Sagen der Herr-
schaft Náchod in Boehmen z r. 1839 od Marka Kellera z Hronova. Je zde 
také pověst o silném Ctiborovi, také o bývalém kopíníkovi pozdějším ry-
tíři Ctiborovi. Nosným programem večera byla veršovaná zpívaná legenda  
o rytíři Heřmanovi z Vizmburka, který si zamiloval neurozené děvče, jeho 
otec lásce nepřál, dívku zajalo 9 loupežníků a on zachránil její život i čest 
a všech 9 zabil, pochoval a zasadil u jejich hrobu kříž. Legendu zveršo-
val pan Jirman a zpěv doprovázeli hudebníci na melodii s refrénem „Kdo 
to byl?“ Ke zpěvu se přidali i někteří posluchači, celkem jsem napočítal  
34 osob. Program trval od 18 do 19:45 hod., přítomní posluchači odměňo-
vali soubor potleskem také během vystoupení, nejen na konci programu.

Václav Cvejn, kronikář

Obecní ples

Až nás bude bolet zub
Rozpis služeb stomatologické lékařské pomoci okresu Náchod na duben, 
květen a červen 2015
4. – 6. 4. MUDr. Blanka Grummichová, Studnice 31, 491 422 104
11. 4. a 12. 4. MUDr. Milan Hýbl, Hálkova 367, Náchod, 491 428 636
18. 4. a 19. 4. MUDr. Vlasta Hýblová, Hálkova 367, Náchod, 491 428 636

25. 4. a 26. 4. MUDr. Ludmila Jánská, ZŠ TGM, Bartoňova, Náchod
 491 421 604
1. 5. MUDr. Blanka Filipová, Komenského 10, Nové Město n. M.
 491 472 721
2. 5. a 3. 5. MDDr. Michal Jánský, ZŠ TGM, Bartoňova, Náchod
 491 421 604
8. 5. MUDr. Renata Čábelková, Jiřího z Poděbrad 937, Hronov
 491 482 911
9. 5. a 10. 5. MUDr. Hana Jelenová, Denisovo nábřeží 665, Náchod
 491 431 104
16. 5. a 17. 5. MUDr. Miroslava Jirmanová, Komenského 48, 
 Nové Město nad Metují, 491 472 947
23. 5. a 24. 5. MUDr. Petr Juran, Komenského 10, Nové Město n. M.
 491 472 721
30. 5. a 31. 5. MUDr. Anna Klikarová, Náměstí ČSA 69, Hronov
 491 482 700
6. 6. a 7. 6. MUDr. Jan Klimek, Českých bratří 407, Náchod
 491 427 603
13. 6. a 14. 6. MUDr. Eliška Pištorová, Komenského 72, Nové Město n. M.
 491 472 923
20. 6. a 21. 6. MUDr. Jana Malíková, Denisovo nábřeží 665, Náchod
 491 428 885
27. 6. a 28. 6. MUDr. Hana Matoušová, Komenského 134, 
 Nové Město n. M., 491 470 566
4. 7. a 5. 7. MUDr. Svatava Olšarová, Komenského 72, Nové Město n. M.
 491 472 946

Masopust 2015
Při letošních masopustních přípravách děti z mateřské školy doplnily vý-
zdobu sálu o veselé klauny umístěné na stolech. Připomněly si písničky 
„Jémine domine“ a „V dobrém jsme se sešli“, které pak zazpívaly při vstupu 
do sálu. Tak jako vloni i letošní počasí průvodu masek  přálo a vše nasvěd-
čovalo tomu, že pestré maškary dojdou k Sokolovně, aniž by zmokly nebo 
zachumelily.
O bezpečný přechod veselého průvodu přes frekventovanou komunikaci 
Na Růžku se postarali policisté a patří jim za to naše poděkování. V sále už 
na děti čekal nachystaný program, který letos zajistila agentura z Litomyšle. 
Podle ohlasů se svého úkolu zhostila dobře. Děti si zasoutěžily, pobavily 
se, zatancovaly si a vyřádily se každý podle svého přání. Důkazem toho, 
že koblihy k pohoštění byly opět výborné, je to, že se snědly beze zbytku. 
Maškary se domů rozcházely nerady, byly unavené, ale spokojené.

CO JSME ZAŽILI

Tyto dny vzpomínáme na úmrtí našich dvou sester 

Jany Horákové a Zdeny Hrábkové.
Velmi želíme jejich odchodu. 

 

Sourozenci a celá rodina Hejlkova. 

ŠKOLY MĚSTYSE 
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Mateřská škola připravuje
21. dubna - divadelní představení „Čertova nevěsta“ v sále Obecního  
  domu
23. dubna - začíná plavecký výcvik předškoláčků
19. května - pojedeme na výlet do Chlumce nad Cidlinou, navštívíme zá 
  mek plný princů, princezen a pohádek
21. května - vystoupí se svým programem pěvecký sboreček naší školky   
  – Beránek. Zúčastní se přehlídky sborů „Hronovský skři- 
  vánek“ v Jiráskově divadle. Spolu s přehlídkou se v předsálí  
  pořádá výstava výtvarných prací dětí.

R. Nováková

Škola pro každého
Jaro se opět vrátilo, do tříd nám začíná svítit více sluníčka. Během jarních 
prázdnin se dokončila výměna oken. Řemeslníci namontovali chybějící 
vnitřní parapety. Renovace školy se zase posunula o kousek vpřed. Kladiva 
a sbíječky se znova rozběhnou o letních prázdninách.
Školní dění běží podle celoročního plánu. Máme za sebou zápis pro rok 
2015/2016. Do první třídy je nyní zapsáno 30 žáků. Někteří rodiče se ješ-
tě zajedou poradit do Pedagogicko-psychologické poradny v Náchodě 
ohledně školní zralosti svého dítěte. Konečný počet budoucích prvňáčků 
budeme vědět až koncem května. Zápis proběhl klidně i díky pomoci žáků  
9. třídy. Předškoláci si za svůj výkon odnesli drobné dárky. Vyrobili je jejich 
starší kamarádi ve škole a letos také nově naše poříčské seniorky. Jeden den 
se objevily ve škole s paní T. Thérovou  a přinesly vlastnoručně upletená 
a uháčkovaná měkoučká zvířátka. Moc děkujeme, udělaly dětem radost.
Ve 2. pololetí nastala změna v obsazení učitelského sboru. Po mateřské 
dovolené se vrátila naše kolegyně Milena Hofírková a převzala od Evy 
Bachtíkové početnou 3. třídu. Paní Evě děkujeme za pomoc, svými zkuše-
nostmi nám hodně pomohla. Je potěšující, že právě třeťáci si velice dobře 

Z Á P I S
do Mateřské školy Velké Poříčí

pro školní rok 2015/16

proběhne v termínu od 20. 4. - 22. 4. 2015
přímo u ředitelky mateřské školy.
Rodiče obdrží registrační čísla. 

Seznam přijatých a nepřijatých dětí
pod registračními čísly bude vyvěšen 

na dveřích obou budov MŠ.
Upozorňujeme rodiče, že jedním z kritérií 

pro přijetí do MŠ je řádné očkování 
podle očkovacího kalendáře.

vedli ve výtvarné soutěži „Jsme v bezpečí“, kterou společně vyhlásila Policie 
ČR a Polska. Podle slov jejich mluvčí J. Pecoldové se soutěže zúčastnilo 
na 160 dětí se svými obrázky. Z nich bylo vybráno 10 nejhezčích, výher-
ci budou odměněni 18. března v Polsku nedaleko našich hranic. Gratu-
lujeme Š. Pitašovi, Š. Drašnarovi a B. Ficencové ze 3. třídy, doprovodí je 
tam jejich exučitelka Bachtíková. Ze 4. třídy pojede L. Šrůtková, z 5.A  
A. Pavlíček a z 5.B N. Jirásková. 
Letošní zima byla na sněhovou nadílku dost skoupá. Termín lyžařského 
výcviku v Krkonoších jsme ale trefili dobře. Tato akce je dobrovolná, záleží 
na dětech a rodičích, jak se domluví. Zájemců ze 7. a 8. třídy bylo dost. 
Zalyžovali si na svazích v Javořím dole a zvládli i túru na běžkách. Vrátili se 
zdraví a spokojení. Před námi je celoškolní akce Den naruby, kdy do křesla 
ředitele školy usedne žák z 9. třídy. Kdo to asi bude? Necháme se překvapit.

Jana Vitverová

Informace ze školní jídelny
Od 1. února 2015 vstoupila v  platnost novela vyhlášky č. 107/2015 Sb.,  
o školním stravování ve znění vyhlášky č. 17/2015 Sb., která umožňuje 
školním jídelnám realizaci dietního stravování a zároveň stanovuje její 
podmínky. Cílem je umožnit školní stravování také nemalé části žáků 
s chronickým onemocněním. 
Sekce výživy a nutriční péče České asociace sester vypracuje metodický 
postup, dle kterého se budou školní jídelny při přípravě diet řídit. S ním 
by měly být školní jídelny seznámeny na školeních v průběhu dubna 2015. 
Tam by se také měly dozvědět, jak přesně bude probíhat spolupráce mezi 
nimi a vybranými nutričními terapeuty, kteří budou provádět výběr po-
travin, receptur, sestavení jídelního lístku a způsob přípravy dietních jídel.
Školní jídelny, které dietní stravu již zajišťují, v tomto mohou pokračovat 
způsobem, který dosud realizovaly, s povinností doplnit potřebné náleži-
tosti do začátku školního roku 2015/2016. Proto období od 1. 2. 2015 do 
31. 8. 2015 je tzv. „přechodné období“ vyhrazené pro vytvoření systému 
dietního stravování v rámci školního stravování. 
Z výše uvedeného vyplývá, že realizace dietního stravování není povinností 
školní jídelny, ale je na uvážení každé jídelny, zda má dostatečné technické 
vybavení a personální zajištění. Naše školní jídelna v současné době žád-
nou dietu nevaří, ale strávníkům, kteří musí dodržovat dietu, nabízí mož-
nost donášet si označenou stravu z domova. V případě zájmu o tuto proble-
matiku se můžete obrátit přímo na vedoucí školním jídelny.

Michaela Janoušková, vedoucí školní jídelny

Putovní výstava o GROSS-ROSEN 
začíná svou cestu regionem
V tomto roce si bude celý svět připomínat 70. výročí konce 2. světové války. 
V této souvislosti vyvstává otázka, jak přiblížit zejména mladé generaci tak 
časově vzdálený úsek naší historie. Mají vůbec současní mladí lidé mož-
nost něco o této válce pochopit? Vždyť to je pro ně tak dávno... Pamětníci 
pomalu vymírají a současný svět je zcela odlišný. Ale zapomenout bychom 
neměli!
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Málokdo už dnes ví, že nejbližší koncentrační tábor Gross-Rosen se nalé-
zal necelých 60 km od našich hranic, nedaleko polského města Rogoźnica. 
Prošlo jím mnoho českých vězňů a převážná část se jich nikdy nevrátila 
domů. I na našem území, dokonce v našem regionu, měl tento tábor ně-
kolik poboček. A v blízkosti Choustníkova Hradiště došlo v únoru 1945  
k masakru 179 vězňů při pochodu smrti právě z Gross-Rosen!

Tato fakta vedla pracovníky Střední školy propagační tvorby a polygrafie 
Velké Poříčí k rozhodnutí spojit síly s okresním výborem Českého svazu 
bojovníků za svobodu Náchod a pokusit se díky projektu přiblížit osudy 
lidí, kterým 2. světová válka zasáhla do života. Mezinárodním partnerem 
projektu se stalo Muzeum Gross-Rosen Wałbrzych. Výstup projektu před-
stavuje realizovaná výstava, publikace o historii tábora, plakát a pozván-
ka na výstavu, se kterými bude seznámena široká veřejnost. Po výtvarné  
a grafické stránce projekt zpracovali žáci maturitních ročníků Střední školy 
propagační tvorby a polygrafie Velké Poříčí jako svou praktickou maturitní 
práci, která zahrnovala návrh, scénář a maketu výstavy. 
V pondělí 16. února v 10 hodin bude tedy slavnostní vernisáží v atriu Kraj-
ského úřadu Královéhradeckého kraje na Pivovarském náměstí zahájena 
výstava se symbolickým názvem Gross-Rosen – Historie, která se nás týká 
jako připomínka varující historie, zachycená očima současné mladé gene-
race. Jejím cílem je především uctění památky vězňů koncentračního tábo-
ra Gross-Rosen a obětí pochodu smrti, který prošel přesně před sedmde-
sáti lety naším krajem. Tato putovní výstava potrvá v krajské metropoli do  
28. února a poté bude poskytnuta dalším zájemcům. 
Nejprve bude ve dnech 16. až 20. března instalována na prostranství před 
sálem Josefa Čapka v Hronově, potom budou mít od 26. března do 10. dub-
na možnost ji zhlédnout obyvatelé Broumovska v galerii Stará radnice (13. 
– 18. dubna na náměstí ve Velkém Poříčí, pozn. red.). Další plánovanou 
zastávkou výstavy bude ve dnech 4. až 10. května náměstí T. G. Masaryka 
v Náchodě. V každém případě se tato působivá výtvarná instalace po pouti 
naším regionem stane trvalou součástí stálé expozice polského Památníku 
Gross-Rosen Rogoźnica, který nepochybně také stojí za návštěvu. A tím 
bude splněn základní cíl celého projektu – nenechat ani dnes upadnout 
v zapomenutí události spojené s 2. světovou válkou! 

Mgr. Renata Lelková, www.ssptp.cz

Soutěž mladých kadeřnic ve znamení živlů
Řada zrcadel, hřebeny, laky všech barev a napjaté očekávání. Taková at-
mosféra panovala 20. února ve velkém sále Obecního domu Velké Poříčí, 
kde probíhala jako každoročně soutěž v dovednostech dvaceti budoucích 
kadeřnic 3. ročníku Střední školy propagační tvorby a polygrafie Velké Po-
říčí. Úkolem soutěžících bylo vytvořit účes podle vlastní fantazie s použi-
tím vlasových ozdob či příčesků. Zadané téma Živly poskytovalo mladým 
kadeřnicím možnost využít vlastní kreativitu v nejvyšší míře. A proto na 
hlavách modelek ve vymezeném čase 70 minut vznikaly kreace inspirované 
vodou, ohněm či větrem. 
Ale nelze se domnívat, že takový účes je možno vytvořit jen tak nahodile, 
bez přípravy. Většina děvčat se svými modelkami trénovala několik měsíců. 
Klára Macková svou přípravu charakterizovala takto: „Mám ráda modrou 

barvu, a proto jsem se zaměřila na vodu. Modelkou mi byla moje mladší 
sestra, protože má dlouhé vlasy. Potom jsem se rozhodla, že účes ztvárním 
do podoby kašny, ze které tryská voda.“ Kateřina Šálená zase vysvětlila, 
proč použila při ztvárnění účesu nezvyklou ozdobu: „Napadlo mě vsadit 
do účesu loď, která se hodila k vodnímu živlu. Právě takovou loď si přivezl 
z Chorvatska můj přítel. Musela jsem si ji upravit, takže jsem mu ji trošku 
poničila.“ Monika Sajfrídová měla zase jiný nápad: „Ze živlů jsem si vybra-
la mraky, takže kromě účesu jsem musela sehnat pro modelku vhodné šaty, 
barvy na tělo, stříbrné třpytky, vločky, barevnou řasenku a laky.“ „Já jsem si 
vybrala duhu,“ říká o své soutěžním účesu Michaela Schreiberová. „Proto 
jsem si nakoupila barevné spreje a míchala jednotlivé barvy. Také líčení 
modelky bylo v barvách duhy.“ A třeba Martina Matoušová zase ztvárňo-
vala sněhovou bouři.

Odbornou komisi pod vedením Jany Chudomelové tvořili Antonie Barto-
ňová a Jaroslav Kutina. Porotci bedlivě sledovali dívky při práci a na výsled-
cích soutěže se jednomyslně shodli. Třetí místo obsadila Simona Veselá, 
druhou říčku obsadila Klára Macková a vítězství si odnesla Kristína Svo-
bodová. A jaké dojmy si odnesla vítězka soutěže? „Modelku jsem měla od 
začátku jasnou, spolužačku z prvního ročníku Zuzanu. Od chvíle, kdy jsem 
se dozvěděla zadané téma, probíhaly mi hlavou různé nápady. Nakonec 
jsem zvolila vodní živel. Ozdoby do vlasů jsem si vyráběla sama. Atmosféra 
soutěže byla super, ale tréma byla velká, celá jsem se klepala. Při vyhlášení 
jsem byla velmi nervózní, moc jsem si přála dobře se umístit. A když najed-
nou řekli, že jsem vyhrála, byla jsem šťastná a spokojená,“ s radostí sdělila 
Kristína. A Tereza Bartková k celé soutěži dodala: „Byla to skvělá zkušenost 
a nikdy na svou první soutěž nezapomenu.“
Ing. Stanislava Dostálová, která vede školní kadeřnický salon ve Velkém 
Poříčí, se vyjádřila k průběhu a výsledkům soutěže: „Při hodnocení účesů 
porota kladla důraz na náročnost účesu, čistotu provedení, celkový dojem 
v souladu se zadaným tématem, slušivost a originalitu. Všichni jsme byli 
velmi spokojeni s konečnými výtvory. Soutěžící své modelky krásně na-
líčily a sladily. Celkově se děvčata k  soutěži postavila zodpovědně. Pilně 
se předem připravovala a jednotlivé účesy si dívky zkoušely na pracovišti 
odborného výcviku. Ráda konstatuji, že soutěž je velice přínosná i pro žáky 
nižších ročníků. Mohou čerpat inspiraci na soutěž, která je čeká příští rok. 
Mají ale nelehký úkol, jelikož se úroveň soutěží stále zvyšuje,“ dodala Sta-
nislava Dostálová. Zuzana Nováková, učitelka odborných předmětů, měla 
z výsledků soutěže také velkou radost. „Zvolené téma bylo dost náročné, ale 
holky se s ním úžasně popraly. Třeťačky prokázaly, že mají fantazii. A ta je 
pro práci kadeřnice velmi důležitá. Z vytvořených účesů jsem víc než nad-
šená a i za volbu modelek musím pochválit. To, že všech dvacet kadeřnic 
podalo takto luxusní výkon, mě moc potěšilo a jsem na ně hrdá!“ Ve stej-
ném pochvalném duchu se neslo i hodnocení ředitele školy Mgr. Rudolfa 
Volhejna, který vítězkám předal diplomy a ceny. Za sponzorské dary vedení 
školy děkuje Tomáši Drobnému z kadeřnického velkoobchodu v Nácho-
dě a firmě ILIRIJA CZ s.r.o. z Třebíče, která dodává vlasovou kosmetiku 
značky Subrina. A pokud se chcete sami přesvědčit o šikovnosti mladých 
poříčských kadeřnic, zveme vás k návštěvě školního salonu v areálu školy 
ve Velkém Poříčí či druhého salonu v Náchodě na Kamenici.

Mgr. Renata Lelková, www.ssptp.cz
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Seniorské vycházky
Jaro se blíží mílovými kroky a my bychom chtěli navázat tam, kde jsme na 
podzim skončili. Vycházkami po okolí, do přírody a po památkách.
První uskutečníme ve středu 8. dubna. Vlakem pojedeme v 8.52 hod. do 
Václavic. Odtud pěšky na bojiště a k památníku z roku 1866. Přes Branku 
potom do Náchoda a vlakem domů.
Ve čtvrtek 23. dubna navštívíme klášter v Broumově, zrekonstruované kláš-
terní zahrady a další objekty. Rádi bychom se také podívali do dřevěného 
kostelíka na hřbitově. Odjezd autobusem od Hornických v 8.09 hod.
Ve středu 13. května pojedeme vlakem v 7.50 do Nového Města, autobusem 
do Sendraže. Zde vystoupáme na rozhlednu, sejdeme do Pekla a krásným 
údolím kolem řeky Metuje dojdeme do Náchoda.
Ve středu 27. května pojedeme autobusem od vlakového nádraží do Zbeč-
níku, pěšky do Maternice a přes Jírovu horu do Hronova.
Program dalších vycházek uveřejníme v dalším vydání Zpravodaje.

T. Thérová

Hasiči Velké Poříčí informují
V období od 1. 1. - 13. 3. 2015 neměla výjezdová jednotka SDH Velké Poříčí 
žádný výjezd. Přesto členové JSDH v zimní období nezahálejí. Příslušníky 
HZS byli proškoleni z hlediska zdravovědy a bezpečnosti práce při zása-
hu. Dále pravidelně zvyšují svou fyzickou zdatnost přátelskými hokejový-
mi zápasy se členy sousedních JSDH, případně se zástupci HZS. Členové 
SDH se při pravidelných pondělních setkáních starají o hasičskou techniku, 
případně upravují a zvelebují prostory hasičské zbrojnice. Dne 15. 2. 2015 
uspořádali v prostorách hasičské zbrojnice dětský karneval. Původní plán 
uskutečnit karneval na ledě znemožnilo počasí, a to i přes snahu hasičů 
„vyrobit“ led na asfaltové ploše v areálu bývalého skateparku. Všechny mas-
ky byly po zásluze odměněny sladkostmi a dárkovými předměty od spon-
zorů. Všem zúčastněným i sponzorům děkujeme za účast.

Ing. Leoš Hejna

Studánka informuje
26. 3. 2015  CHIARA
Neobyčejný příběh obyčejné dívky Luce Badano a Chiara Lubich: dva ži-
voty, které se v čase protnuly. Dva dokumentární filmy - 45 min. + 22 min. 
Chiara Lubichová v roce 1943 založila hnutí Fokoláre, k němuž se v součas-
né době hlásí přes pět miliónů lidí po celém světě. Je autorkou řady knih,  
které byly přeloženy do mnoha světových jazyků. Za své dílo obdržela  
v roce 1977 Templetonovu cenu.
Film se promítá ve čtvrtek 26. 3. 2015 od 17 hodin v klubovně fary ve Vel-
kém Poříčí (Kostelní 364). Vstupné zdarma.

29. - 30. 4. 2015 VýSTAVA KVĚTů JARA
Akce se uskuteční pošesté, letos bude zaměřena na brzy kvetoucí rostliny. 
Bude připraveno 100 živých rostlin, na začátku budete se všemi seznáme-
ni, v druhé části si můžete do formulářů zkusit zapsat, které rostliny znáte 
anebo jste si je zapamatovali. V třetí části budou promítány obrázky z krás 

SPOLKY 

CÍRKVE 

celého světa. Porota mezitím vyhodnotí odevzdané formuláře. Ve čtvrté 
části probíhá vyhlášení a odměnění 3 nejlepších. Své znalosti si můžou vy-
zkoušet děti, mládež i dospělí.
Začátek představování v 8, 10, 13 a 15 hodin po oba dny ve všech prosto-
rách fary (Kostelní 364, Velké Poříčí). Termín si můžete zamluvit na: 
ansi@seznam.cz.

5. 2015  ZáJEZD NA SKALKU V SEDLOňOVĚ, KOSTEL NERATOV
Navštívíme kvetoucí skalku v Sedloňově a opravený kostel v Neratově. Ter-
mín zde bude upřesněn, pravděpodobně v sobotu 16. nebo 23. 5. Zájemci , 
hlaste se co nejdříve u Šimkových.

VELIKONOCE 2015 
Pozvánka na velikonoční bohoslužby
Letos začíná svatý velikonoční týden Květnou nedělí, která připadá na  
29. 3. Ten den si připomínáme příchod Ježíše Krista do Jeruzaléma. Tam 
se pak odehrají všechny další převratné události. Na Zelený čtvrtek se Ježíš 
loučí se svými apoštoly a dává jim pověření, aby jeho oběť zpřítomňovali 
na oltářích kostelů celého světa až dodnes. Na Velký pátek pak Ježíš přináší 
řešení největšího problému světa, který je zavalen mnohým zlem a stra-
chem před zánikem a smrtí. Ježíš, jako Bůh, bere všechno to zlo na sebe 
a sám umírá, abychom my mohli žít. Bílá sobota nám pak říká, jak toto 
všechno získat. Vírou, přijetím tohoto Krista za svého Spasitele a přijetím 
svátosti křtu na odpuštění hříchů. Na Bílou sobotu proto přijímají dospělí 
věřící křest. Velikonoční neděle je pak důkazem Božské moci Ježíše Krista. 
Jeho hrob je totiž prázdný, apoštolové jsou naplněni radostí z opětovného 
setkání s  ním. On se jako první vrátil ze světa, který je za hranicí smrti  
a slibuje těm, kdo s ním jsou spojeni vírou, láskou a křtem, že mohou také 
přejít ze smrti do života. 

Květná neděle, mše sv. s žehnáním ratolestí – V. Poříčí 9.45 
Zelený čtvrtek – Hronov 18.00; Velký pátek – Hronov 18.00;
Bílá sobota – Hronov 18.00, V. Poříčí 20.30; 
Neděle a pondělí velikonoční – Hronov 8.00, V. Poříčí 9.45. 

Římskokatolická farnost Hronov a Velké Poříčí
kontakty: P. Mgr. Jaroslav Jirásek  - tel. 491 483 321, 737 755 480, 
j.jirasek@centrum.cz
aktuální informace na stránkách: hronov-farnost.webnode.cz

Kulturní přehled
Chcete mít přehled o plánovaných kulturních akcích ve Velkém Poříčí včas 
a při ruce? Stačí nám napsat na e-mail knihovna@velkeporici.cz zprávu ve 
tvaru KULTURNÍ PŘEHLED a my Vás už budeme pravidelně informovat.

A. Šimek

KULTURA 

DEN MATEK 
pro seniorky z Velkého Poříčí pořádá Úřad městyse 

středa 13. května 2015 od 16:30 
v Sále Obecního domu 

Můžete se těšit na pěkný program, občerstvení zajištěno 

Nezapomeňte s sebou vzít pánský doprovod 
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do 14 let l 15-17 let l dospělí 
architektura l příroda l lidé 

Snímky se jménem, příjmením, věkovou kategorií, tématem, 
adresou a telefonním číslem zasílejte do 31. července 2015                                                             

na e-mail: velkeporici@post.cz 
 

Na vítěze čekají zajímavé ceny 
Nejlepší snímky budou vystaveny v Sále Obecního domu 

Vyhlášení vítězů proběhne v rámci Poříčských slavností v srpnu 2015 
 

 

 
 

Účastník soutěže musí mít trvalé bydliště ve Velkém Poříčí. Zaslat můžete maximálně 3 fotografie ke každému 
tématu, v součtu tedy nejvíce 9 fotografií. Účastník soutěže souhlasí se zveřejněním fotografií na internetových stránkách 

Městyse, na výstavě v Sále Obecního domu a dále pro potřeby prezentace pořadatele - Úřadu městyse Velké Poříčí. 
 

II. ročník fotosoutěže 

VELKÉ POŘÍČÍ 
JAK HO VIDÍM JÁ 
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Občanské sdružení Diakonie Broumov ve spolupráci
s MS Českého červeného kříže Velké Poříčí vyhlašuje

HUMANITáRNÍ SBÍRKU
v úterý dne 14. dubna 2015

dopoledne od 9.00 hod. – 11.00 hod.
odpoledne od 13.00 hod. – 17.00 hod.

v SOKOLOVNĚ ve Velkém Poříčí
Jaké věci je možné darovat:

	 •	letní	a	zimní	oblečení	(dámské,	pánské,	dětské)
	 •	lůžkoviny,	prostěradla,	ručníky,	utěrky,	záclony
	 •	látky	(minimálně	1m2, prosíme, nedávejte nám 
    odřezky a zbytky látek)
	 •	domácí	potřeby	–	nádobí	bílé	i	černé,	skleničky	
   – vše nepoškozené
	 •	peří,	péřové	a	vatované	přikrývky,	polštáře	a	deky
	 •	obuv	–veškerou	nepoškozenou
	 •	knihy	–	nepoškozené,	kvalitní

Nyní nutně potřebujeme:
	 •	věci	osobní	hygieny,	mycí	a	čistící	prostředky

Věci, které vzít nemůžeme:
	 •	ledničky,	televize,	počítače	a	jinou	elektroniku,	
    matrace, koberce – z ekologických důvodů
	 •	nábytek,	jízdní	kola	a	dětské	kočárky
   – riziko znehodnocení transportem
	 •	znečištěný	a	vlhký	textil	

Věci, prosíme, zabalte do igelitových pytlů či krabic, aby se
 nepoškodily transportem. Děkujeme za Vaši pomoc.
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Kultura v okolí

čtvrtek 9. 4. od 17 hodin
MáME SE BáT RUSKA?
diskuzní klub ve Vile Čerych
Máte chuť vyjádřit se k aktuálním tématům, která rezonují společností? 
Přijďte diskutovat do Vily Čerych. Tématem druhého klubu bude vliv 
politiky Ruska na Evropu, na svět.

čtvrtek 9. 4. od 17:30 hodin
NIKARAGUA
Městská knihovna Egona Hostovského, Hronov
Výpravná přednáška o zemi plné tradiční kultury, bohaté na přírodní 
úkazy, ale svádějící urputný boj s chudobou.
O svých zážitcích vypráví Milan Školník

středa 22. 4. od 15 hodin
ZLATá SLOVA
v Jiřinkovém sále Muzea Boženy Němcové
Společnost Boženy Němcové ve spolupráci s Muzeem Boženy Němcové 
v České Skalici vás zve na přehlídku vítězných prací žáků ZŠ Česká Ska-
lice 13. ročníku dětské literární soutěže Zlatá slova. Přednášet, zpívat 
a hrát budou žáci ze ZŠ Česká Skalici. Akce se uskuteční za finanční 
podpory města Česká Skalice.

neděle 26. 4. od 17 hodin
JARNÍ KONCERT ŠTUDáKů
v Jiřinkovém sále Muzea Boženy Němcové
Historické prostory již po jedenácté rozezní instrumentální a vokální 
díla českých i světových autorů od baroka po současnost, včetně skla-
deb s jazzovou inspirací. Vystoupí zde „Študáci“ Hudební katedry Pe-
dagogické fakulty Univerzity Hradec Králové.

středa 29. 4. v 8.30 a v 10.30 hodin
O PALEČKOVI (Divadýlko MRAK Havlíčkův Brod)
Jiráskovo divadlo Hronov
V rodině chalupníka se jednoho dne narodil chlapeček, nebyl o nic 
větší než palec u ruky, a tak mu rodiče dali jméno Paleček. Rodičům 
pomáhal, jak jen mohl. Jednoho dne dokonce tatínkovi „dostrkal“ oběd 
v košíku přímo na pole…a tam začíná naše pohádka
Vstupné: 40 Kč

Rozhovor s řeholní sestrou kongregace Sester Dítěte 
Ježíše Mgr. Klárou Maliňákovou o cestě k řeholnímu 
životu, o víře v Boha a Velikonocích
Kdy a proč jste se rozhodla stát řeholní sestrou? 
Musím se přiznat, že mi to hodně dlouho ani nepřišlo na mysl. Když jsem 
se dívala na řeholníky, tak jsem si říkala, že to jsou chudáci, kteří pořádně 
nežijí. Kteří musí být různě nenaplnění a nešťastní.  Přesto jsem si ale ne-
mohla pomoci a jistým způsobem mě to velmi přitahovalo. 

Vy jste z věřící rodiny? 
Ano, hlavně z  matčiny strany, tam to dědictví bylo hodně silné. Ale ani  
u nás v rodině asi nikoho nenapadlo, že bych mohla být řeholní sestra. Roz-
hodně mě k tomu nikdo nevedl. Někdy v osmnácti letech jsem začala pro-
žívat svou víru velmi intenzivně, ale až v jednadvaceti mě úplně nečekaně 
přepadla otázka, jestli to náhodou není i má životní cesta. Rozhodně jsem 
to tehdy odmítla, řekla jsem, že to v žádném případě nepřipadá v úvahu  
a také jsem si to velmi racionálně zdůvodnila. Ale nějak to nepomohlo. 
Čtyři roky jsem se před tou myšlenkou marně snažila utéct. Dělala jsem 
všechno možné. Zlom pro mě nastal ve chvíli, kdy jsem si uvědomila, že 
vlastně utíkám sama před sebou. Že každý z nás máme v sobě spoustu vrs-
tev a někdy je náročné naslouchat té nejhlubší, protože to může znamenat, 
že se musíme vzdát věcí, které nakonec pro náš život nejsou tak důležité, 
ale přesto se nám je nechce pustit. I horolezec, který chce vylézt na vysoký 
vrchol, musí nechat spoustu dobrých věcí dole, aby došel až nahoru. Nic-
méně, stále více poznávám, že když nasloucháme svým nejhlubším tužbám, 
nakonec si všechny věci dosednou na správné místo a nic nám nechybí. 
Když budeme naplňovat jen ty povrchnější, budeme naopak stále nena-
sycení.  
Já jsem v té době studovala molekulární biologii, představovala jsem si, že 
budu dělat vědu, mít rodinu. Měla jsem svoje plány už jasně dané a nedo-
kázala jsem si představit, že bych to všechno pustila. A trvalo mi to ty čtyři 
roky, než jsem přišla na to, že jestli tomu nedám šanci, budu žít celý život  
s pocitem, že jsem v sobě zadupala něco, co hrozně chtělo žít. Že jsem 
potlačila to nejhlubší v sobě. Tak jsem pochopila, že mi nezbývá, než to  
s našimi sestrami zkusit. Úplně jenom tak volně, alespoň udělat nějaký 
krok určitým směrem. A když zjistím, že to není moje cesta, velmi šťastně 
se vdám a půjdu jinudy, ale budu vědět, že jsem měla odvahu se zeptat. Pro-
cházela jsem jednotlivé etapy řeholní formace, zpočátku opravdu velmi vol-
né a nezávazné. Vždy jsme se sestrami hodnotily, jak to dál vnímám, jestli 
cítím, že mě to naplňuje, že v tom rostu a že je v tom pro mě život. Což byl 
a je, dokonce stále více. Jako když kopete studnu a z malinkého pramínku 
se nakonec stane tryskající zdroj. Když se ohlédnu za těmi uplynulými roky, 
nemůžu než žasnout, jak mě to proměnilo a posunulo. 
Jak vypadá váš typický den? 
Skoro se obávám, že typických dní moc nemám. Začala jsem spolupracovat 
s teologickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci, kde se věnuji spi-

ROZHOVOR
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ritualitě. Mimochodem, je vtipné, že zde nachází uplatnění i má molekulár-
ní biologie. Hodně pracuji z domu, čtu literaturu k tématu, snažím se psát 
odborné články, ale hodně kvůli tomu také cestuji a bavím se s různými 
lidmi. Je to variabilní a občas trochu nepředvídatelné, takže potřebuji být 
flexibilní. Do toho si dělám psychoterapeutický výcvik a věnuji se duchov-
ními doprovázení, takže za mnou přicházejí různí lidé s žádostí o rozhovor. 
A čas od času mám nějakou přednášku. 
Na co je kongregace Sester Dítěte Ježíše zaměřená? Jaké má poslání?
My jsme vlastně starý řád. Vznikly jsme před 353 lety ve Francii, kde náš 
zakladatel, paulánský řeholník Mikuláš Barré, vnímal velikou potřebu po-
moci chudším vrstvám. Ty neměly přístup ke vzdělání, a tím ani možnost 
zlepšit své postavení. Dal tedy dohromady pár nadšených mladých žen, 
které byly ochotné vyučovat zadarmo chudé děti a ženy. A to jsou naše 
začátky. Bylo to neoficiální, protože tehdy převládala představa, že ženy 
nemohou být takto činné mezi lidmi, že buď mohou být v klášteře, nebo 
vdané. Takže jsme dvě stě let fungovaly jen na takové dobrovolné bázi, bez 
jakéhokoliv zajištění, slibů, hábitů, bez ničeho. Až později to to získalo ofi-
ciálnější formu, ale ten prvotní duch v nás zůstal.
Úplně obecně se dá se říci, že posláním naší kongregace je pomáhat lidem 
v  jejich růstu, lidském i duchovním, v nacházení jejich jedinečné životní 
cesty. Prakticky se náplň naší činnosti liší podle potřeb míst, kde jsme. 
V Peru je to vyučování, v Africe lékařská péče. Tady u nás v republice vní-
máme potřebu spíše doprovázet lidi, bavit se s nimi, pomáhat jim reflekto-
vat, co se děje v jejich životech. 
Co pro Vás znamená víra v Boha?
Pozvání k  tomu, abych žila naplno, a zároveň cesta k  tomu. Je to základ, 
nosný prvek mého života. Zdroj energie pro mě samotnou i pro mou čin-
nost pro druhé, zdroj radosti, důvěry v to, že můj život má smysl. Něco, za 
co jsem neskutečně vděčná. Ale je těžké na tuto otázku odpovědět nějakým 
vyčerpávajícím způsobem. Je to jako kdybyste se zamilovaného zeptali, co 
pro něj znamená láska. Buď bude mlčet, protože bude mít pocit, že to ne-
dokáže zachytit do slov, nebo bude mluvit hodinu...
Čeho všeho se dotýká ta víra? 
Všeho. Prostupuje moje myšlení, moje prožívání, moje chování. Proměňuje 
mě jako osobnost. Jsem díky ní víc v kontaktu sama se sebou, s tím, co mě 
naplňuje, co je pro mě důležité.
Neomezuje Vás?
Ne. Nebo možná tolik, jako mne za husté mlhy omezuje značka na silnici, 
která říká: „Pozor, tady bude ostrá zatáčka vpravo, raději přibrzdi.“ Mám 
svobodu jet podle sebe a skončit ve škarpě, ale necítím potřebu ji využít. 
Velmi ráda se v tom případě nechám „omezit“.
Blíží se Velikonoce, co pro Vás znamenají?
Mám je ráda. Vánoce jsou krásné, ale je tam veliký důraz na takovou tu 
idylu, i když do té to i tehdy mělo daleko. Velikonoce jsou i o té těžké strán-
ce života, o bolesti, utrpení, smrti, ale zároveň i o tom, že to není všechno. 
Že i tam, kde vnímáme konec a beznaděj, je naděje. Jsou pro mě určitým 
pozváním nezůstávat, obrazně řečeno „u prázdného hrobu“, neboli tam, 
kde jsem byla zvyklá něco nacházet. Možná takové pozvání jít dál, hledat 
zase jinde, neustrnout na místě. Je to pro mě poselství o tom, že i když život 
někdy nese těžké stránky, utrpení a bolest, že za tím vším ještě něco je. Že  
i v tom všem je naděje. A že z toho všeho vede cesta dál.
Takže každý máme naději?
Každý máme možnost vpustit naději do života. 

Rozhovor vedl A. Šimek
Informace z knihovny
Otevírací doba

Pondělí 9:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Úterý zavřeno
Středa 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Čtvrtek  13:00 – 18:00
Pátek 8:00 – 11:00 

Kontakt: knihovna@velkeporici.cz, 491 485 323

Nové knihy za leden a únor:
Dům umění České Budějovice (Nekvindová, Terezie)
Klejinčino tajemství (Hamerová, Zdenka)
Krysy (Jansa, Pavel)
Polibek pro Annu (Perkins, Stephanie)

Čtení pomáhá
Již čtyři roky probíhá projekt, který si vzal za cíl spojit potěšení ze čtení 
s radostí z pomoci druhým. Projekt „Čtení pomáhá“ rozdělí každý rok  
10 milionů korun na dobročinné účely. O tom, kdo pomoc obdrží, roz-
hodnou mladí čtenáři. Každý školák, který se zapojí do projektu, získá 
po úspěšném vyplnění testu kredit padesát korun, který věnuje na jeden 
z nominovaných dobročinných projektů. V prvním roce běhu projektu  
(8. 4. 2011 - 7. 4. 2012) se do projektu přihlásilo 90 747 dětí.
Na internetových stránkách www.ctenipomaha.cz se mimo jiné dozví-
te, které knihy jsou zařazeny do databáze a zároveň, na které charitativní 
projekty lze svým kreditem přispět. Knihy vybírá odborná porota v čele  
s dramatikem, scenáristou, textařem a hercem Zdeňkem Svěrákem. Knihy 
jsou rozděleny do kategorií podle věku čtenářů (1. – 5. třída, 6. – 9. třída, 
střední škola). V každé kategorii je v současné době k dispozici přibližně 
130 knih k přečtení.
Odpověď Zdeňka Svěráka na otázku proč by měly děti číst
Číst knížky je jako odemknout klíčem abecedy komnatu s pokladem. Tam 
se slova mění v obrazy a v pocity, které se rodí v čtenářově hlavě a srdci  
a jsou jedinečné a hluboké. Nepodaří-li se nám předat dětem tento klíč, 
přetrhneme i řetěz porozumění mezi generacemi. 
Proč podporuji projekt „Čtení pomáhá“? 
Projekt Čtení pomáhá je důmyslný. Spojuje pobídku ke čtení s pobídkou 
k dobrým skutkům, a to formou hravé soutěže. A využívá při tom jejich 
počítačové gramotnosti. Myslím si, že i dnešní internetové děti mají v duši 
místo pro pomoc postiženým nebo starým. Ta hra míří na toto místo a chce 
ho zvětšit. Vyvrací vlastně staré rčení o tom, že nelze honit dva zajíce najed-
nou. Tady je chycení zajíce solidarity podmíněno chycením zajíce knížek.  
A všechny knížky, které jsme vybrali, za tu honičku stojí.

Velké Poříčí čte dětem
Letos se naše knihovna opět zapojila do celostátní kampaně „Celé Česko 
čte dětem“. Čtení se konalo 19. března v  knihovně. Vybrali jsme knihu  
Astrid Lindgrenové Děti z Bullerbynu. Chtěli jsme tím upozornit na dů-
ležitost čtení dětem. Internetové stránky neziskové organizace Celé Česko 
čte dětem (www.celeceskoctedetem.cz) nabízí celou řadu zajímavých infor-
mací o tomto tématu. 
Možné přínosy čtení dětem:
▶ uspokojuje nejdůležitější emoční potřeby dítěte
▶ vytváří pevné pouto mezi rodičem a dítětem
▶ podporuje psychický rozvoj dítěte
▶ posiluje jeho sebevědomí
▶ rozvíjí jazyk, slovní zásobu, dává svobodu ve vyjadřování
▶ formuje čtecí a písemné návyky
▶ učí samostatnému myšlení - logickému a kritickému
▶ rozvíjí představivost
▶ zlepšuje soustředění, uklidňuje
▶ trénuje paměť
▶ přináší všeobecné znalosti
▶ ulehčuje učení a pomáhá dosáhnout úspěchů ve škole
▶ učí děti hodnotám a rozlišování dobra od zla
▶ rozvíjí smysl pro humor
▶ je výbornou zábavou
▶ zabraňuje vzniku závislosti na televizi a počítači
▶ je to únik od nudy, neúspěchů a problémů
▶ chrání dítě před hrozbou ze strany masové kultury
▶ je prevencí patologických jevů
▶ formuje čtecí návyky a podporuje získávání vědomostí po celý další život
▶ je tou nejlepší investicí do úspěšné budoucnosti dítěte
(převzato z internetových stránek www.celeceskoctedetem.cz)

Antonín Šimek
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Galerie 102
Náměstí 102, Velké Poříčí (knihovna)

Otevírací doba

Pondělí 9:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Úterý zavřeno
Středa 8:00 – 11:00 a 13:00 – 18:00
Čtvrtek  13:00 – 18:00
Pátek 8:00 – 11:00 

JOSEF ČERVINKA: KRAJINOMALBY A ZáTIŠÍ
1. dubna – 20. května 2015
Vernisáž: středa 1. dubna 2015 od 18 hodin
Impresionistické obrazy krajiny a zátiší nadchnou především milovníky to-
hoto stylu. Krajinomalby zachycují podmanivost našeho bezprostředního 
okolí (mnohdy přímo Velkého Poříčí). V zátiších pak zaznamenává pomocí 
zdánlivě obyčejných věcí denní potřeby hru světla a barev.

VáCLAV CVEJN: OBRáZKY Z DOMOVA I Z CEST
26. května – 3. července 2015
Vernisáž: úterý 26. května 2015 od 17 hodin
Známý poříčský rodák Václav Cvejn (1944), dlouholetý zastupitel a radní. 
Od roku 2008 kronikář obce, člen výtvarného spolku AMAG (Ateliér ma-
lířů a grafiků Náchod) a spolku Podkrkonošských výtvarníků v Nové Pace. 
Věnuje se malování krajiny, architektury, zátiší i portrétu. Z technik využívá 
zejména pastel, olej a temperu, někdy i uhel a tužku. 
„Chtěl bych zachytit krásu rodného kraje a starých vesnických chalup, které 
nám pomalu mizí. Je to vzrušující dobrodružství při zápolení s námětem, 
radost i trápení zároveň, tu krásu nelze dokonale ztvárnit. Je to má láska 
na celý život“. 

ZDENĚK DOLEŽAL: FOTOGRAFIE
7. července – 14. srpna 2015

A. Šimek

Historie Velkého Poříčí
Biograf
Obecní biograf prosperoval celkem dobře. Správa biografu pod vedením 
obce tajemníka Stanislava Hejlka a předsedy biografické komise Jana Lok-
vence se pečlivě starala o jeho řádný provoz. Hrány byly dobré a hodnotné 
filmy a návštěva byla dosti slušná. Na vstupném bylo přijato 130.299,- Kč. 
Hospodářství biografu nevykazuje sice zisku, ale obec z něho má značný 
příjem, když dávka ze zábav vynesla z biografu 26.864,- Kč.
Již koncem minulého roku bylo však uvažováno o pořízení zvukového 
zařízení, aby návštěvníkům předváděny byly zvukové filmy, které v po-
slední době hojně jsou vyráběny. Zvukové zařízení se dvěma promítacími 
stroji dodala firma Prexler ze Smíchova a cena veškerého zařízení činila  
96.595,- Kč. Obec zapůjčila správě biografu na toto zařízení 74.500,- Kč 
z přebytků za rok 1931. První zvukový film předveden byl na svátky vá-
noční 1930 při úplně vyprodaném hledišti. Zpočátku zvukové zařízení úpl-
ně nevyhovovalo a bylo třeba různých menších oprav u stroje i o úpravě 
správné akustiky v sále, což však bylo brzy uvedeno do správného chodu. 
Zpočátku byla návštěva velmi dobrá, lidé byli zvědaví, zvláště z Hronova  
a okolí, ježto tam dosud zvukového zařízení nebylo. Zvukové filmy byly 
zprve různě posuzovány. Někomu se líbily, jiní zase je nepříznivě posuzo-
vali, tvrdíce, že lepší byly filmy němé, ježto prý měly soustředěnější děj. 
Kritika tato však brzy ustala, návštěvníci si zvykli, zvláště když výroba zvu-
kových filmů se zdokonalila.

Knihovna
Také Masarykova lidová knihovna řádně plnila své poslání. Knihovní rada 
sešla se několikráte do roka, knihy se půjčovaly pravidelně dvakráte týdně 

V úterý 17. 2. proběhla vernisáž výstavy paní Niny Urbanové: Procházení
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SPORT 

TJ Velké Poříčí – oddíl kopané
MUŽI „A“ – okresní přebor mužů – JARO 2015

kolo utkání den datum čas

14. 
kolo

Jiskra VEBA Machov - TJ Velké Poříčí 
„A“ SO 21.03.2015 15:00

15. 
kolo TJ Velké Poříčí „A“ - Sokol Mezilesí SO 28.03.2015 15:00

16. 
kolo Loko Meziměstí - TJ Velké Poříčí „A“ SO 4.4.2015 16:00

17. 
kolo TJ Velké Poříčí „A“- Jiskra Česká Skalice SO 11.4.2015 16:30

20. 
kolo TJ Velké Poříčí „A“ - Sokol Dolany SO 18.04.2015 17:00

21. 
kolo Sokol Hejtmánkovice- TJ Velké Poříčí „A“ NE 26.4.2015 17:00

22. 
kolo TJ Velké Poříčí „A“ – SK Babí SO 2.5.2015 17:00

23. 
kolo SK Náchod "B" - TJ Velké Poříčí „A“ NE 10.05.2015 17:00

24. 
kolo TJ Velké Poříčí „A“ - Slavoj Teplice n.M. SO 16.05.2015 17:00

25. 
kolo TJ Velichovky - TJ Velké Poříčí „A“ SO 23.05.2015 17:00

26. 
kolo

TJ Velké Poříčí „A“ – TJ Červený 
Kostelec „B“ SO 30.05.2015 17:00

18. 
kolo Slovan Broumov „B“ - TJ Velké Poříčí „A“ NE 7.6.2015 14:30

19. 
kolo Sokol Velká Jesenice - TJ Velké Poříčí „A“ NE 14.6.2015 17:00

MUŽI „B“ – okresní soutěž mužů – JARO 2015

kolo utkání den datum čas

11. 
kolo  TJ Velké Poříčí „B“ - Sokol Božanov NE 12.04.2015 16:30

12. 
kolo volný los 18.–19.4.

2015
13. 
kolo Sokol Otovice - TJ Velké Poříčí „B“ SO 25.04.2015 15:00

14. 
kolo

TJ Velké Poříčí „B“ - Sokol 
Heřmánkovice NE 03.05.2015 17:00

15. 
kolo Sokol Ruprechtice - TJ Velké Poříčí „B“ SO 09.05.2015 16:00

16. 
kolo

TJ Velké Poříčí „B“ - Jiskra 
Martínkovice NE 17.05.2015 17:00

17. 
kolo Sokol Zábrodí - TJ Velké Poříčí „B“ SO 23.05.2015 17:00

18. 
kolo TJ Velké Poříčí „B“ - Sokol Křinice NE 31.05.2015 17:00

DOROST – krajská soutěž dorostu - JARO 2014

kolo utkání den datum čas

2. 
kolo

Slavoj Předměřice n.L. - TJ Velké 
Poříčí NE 22.03.2015 15:00

3. 
kolo TJ Velké Poříčí - SK Babí SO 28.03.2015 12:30

1. 
kolo TJ Velké Poříčí - České Meziříčí ČT 02.04.2015 16:00

4. 
kolo Úpice/Rtyně - TJ Velké Poříčí NE 05.04.2015 16:00

5. 
kolo TJ Velké Poříčí - Rasošky/Josefov SO 11.04.2015 14:00

6. 
kolo

TJ Velké Poříčí -Meziměstí
/Teplice n.M. SO 18.04.2015 14:30

7. 
kolo volný los 25.-26.04.

2015
8. 
kolo České Meziříčí - TJ Velké Poříčí SO 02.05.2015 14:45

9. 
kolo

TJ Velké Poříčí - Slavoj 
Předměřice n.L. SO 09.05.2015 14:30

10. 
kolo SK Babí - TJ Velké Poříčí SO 16.05.2015 14:45

11. 
kolo TJ Velké Poříčí - Úpice/Rtyně SO 23.05.2015 14:30

12. 
kolo Rasošky/Josefov - TJ Velké Poříčí SO 30.05.2015 14.30

13. 
kolo Meziměstí/Teplice n.M. - TJ Velké Poříčí SO 06.06.2015 14:00

14. 
kolo volný los 13.-14.06.

2015

Více informací o fungování našich mládežnických mužstev (termíny utká-
ní-turnajů, výsledky, ale i něco na víc) se dozvíte na:
http://fotbalvp.webnode.cz/  a  http://www.velkeporici-pripravka.cz/

Mladší žáci TJ Velké Poříčí - hodnocení zimní přípravy
Po úspěšném podzimu, kdy jsme v krajském přeboru v naší skupině C ob-
sadili pěkné třetí místo, jsme absolvovali zimní část přípravy. Ta se odehrá-
vala zčásti na umělé trávě za školou, ale především v tělocvičně. Zúčastnili 
jsme se také osmi halových turnajů, na dvou z nich jsme nasadili dokonce 
dva týmy. To svědčí o dobré základně mladých fotbalistů v našem městysi, 
zatímco kluby ve větších městech mají mnohdy problém postavit alespoň 
jeden tým.
Naši kluci svedli řadu zápasů jak se soupeři z velkých okresních měst, Hra-
decka či Prahy tak s tradičními rivaly z našeho okresu a vůbec si nevedli 
špatně. Ba naopak, na většině turnajů se naši borci zapsali do povědomí 
diváků dobrými výkony a předvedenou hrou. Kluky zdobilo především tý-
mové pojetí hry, chuť porvat se o dobrý výsledek i v zápasech, ve kterých 
se třeba tolik nedařilo, a někdy na naší straně stálo i tolik potřebné štěs-

mimo prázdnin, kdy provedena revise. Koncem tohoto roku měla knihov-
na 2361 knih, z  toho zábavných 1800, poučných 459, časopisů 102. Čte-
nářů 135, což je poměrně málo. V  roce 1930 konána v  prosinci výstava 
knih, jejímž účelem bylo rozšířit dobrou knihu. Výstava konána ve dvou 
učebnách školy a vystaveny byly 834 knihy. Před zahájením výstavy konána 
přednáška se světelnými obrazy na théma: Dětská četba s dodatkem o četbě 
dospělých. Na výstavě prodáno 208 knih v ceně 3.922,40 Kč.

(Obecní kronika, r. 1931)
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tí. Odměnou jsou skvělá umístění - dvě první místa a po jednom stříbru  
a bronzu. Kluci, děkujeme! Nesmíme zapomenout ani na fanoušky, kteří 
nás vydatně povzbuzovali.
O dobrou reprezentaci našeho klubu se zasloužili:

vpředu zleva: Josef Musil, Jaroslav Rubeš ml.
uprostřed zleva: Štěpán Adam, Přemysl Adam, Marek Pelda, Filip Bohuněk, 
Martin Staněk, Matěj Hampl, Matěj Vyhnálek, Filip Zákravský
vzadu zleva: Aleš Beran - trenér, Filip Gois, Lukáš Zeman, Aleš Beran ml., 
Stanislav Hornych - vedoucí mužstva, Denis Hrubý, Štěpán Hornych, Jan Ře-
hůřek, Jaroslav Rubeš - asistent trenéra

Kluci si zimní přípravu užili, získali nové zkušenosti, a všichni se už těší-
me ven na trávu a na jarní část krajského přeboru, kde se budeme utkávat  
s našimi starými známými z Č. Skalice a N. Města a novinkou pro nás bu-
dou soupeři z Rychnovska. Sledujte informace na našem webu (www.fot-
balvp. webnode.cz) a přijďte nám fandit!

S. Hornych - ved. mužstva MŽ

Na letišti začíná nová sezóna 2015
Letošní zima-nezima dovolila členům aeroklubu zahájit přípravy na no-
vou letovou sezonu ve značném předstihu. Již 28. února byla smontována 
většina kluzáků, které obvykle přezimují v rozloženém stavu, některé ve 
stojanech v hangárech, jiné v transportních vozech a některé z nich byly 
hned zalétnuty. Byl mezi nimi i nový klubový kluzák Standard Cirrus, kte-
rý si náš aeroklub opatřil, aby podpořil praxi a šance našich sportovních 
plachtařů ve výkonném a soutěžním létání na standardním laminátovém 
kluzáku. Krátký provoz v prvních náznacích termiky proběhl také o týden 
později.

Letošní plachtařský sportovní program předpokládá mj. individuální roz-
voj výkonnosti řady našich mladých talentů s účastí na plachtařských soutě-
žích. Nejnáročnější úlohu bude mít Klára Teichmannová, která byla AeČR 
potvrzena jako reprezentantka na letošní Mistrovství světa žen v plachtění 
ve třídě „klub“, které se bude konat v srpnu v Dánsku. Na nastávající sezonu 
je rovněž připraven junior David Mach, který bude mít k účasti na letošních 
soutěžích vč. mistrovství republiky k dispozici svůj vlastní kluzák Cirrus 
VTC.

Aeroklub jako celek je připraven na boj v celostátní plachtařské soutěži  
a návrat do elitní desítky mezi českými aerokluby. V min. roce byl 12. ze 
75 bodovaných aeroklubů. Plachtaři jednotlivě budou usilovat o výkony 
k získání mezinárodních výkonnostních odznaků FAI. Určitě pozadu ne-
chtějí zůstat plachtaři-veteráni se svými historickými miláčky - Orlíky VT-
16/116, kteří celostátně soutěží v rámci Plachtařského Old Timer klubu CS 
ve zvláštní soutěži.
Připravujeme na 15. - 22. 8. 2015 již tradiční 14. ročník plachtařských závo-
dů s mezinárodní účastí „HOP 2015“, opět ve dvou třídách a to 1/. Historic-
ké kluzáky a 2/. Pohár Petra Fialy pro soudobé laminátové kluzáky.
Nezapomínáme ani na výchovu nových plachtařů a otvíráme výcvik nové-
ho družstva základního výcviku. Zájemci se ještě mohou hlásit na:
lkvp@lkvp.cz, nebo osobně v provozní dny na letišti.
V plánech aeroklubu na letošní rok je i obsáhlý soupis akcí údržby a zdo-
konalování naší základny - letiště Velké Poříčí. Minulý rok byl u nás rokem 
několika kontrol a revizí vč. státních orgánů, především po stránce bez-
pečnosti a ochrany životního prostředí, ve kterých jsme jako provozovatelé 
veřejného vnitrostátního letiště obstáli.
Den 21. 3. 15 byl dnem povinného jarního školení a přezkušování létají-
cích, který je oficiálním otevřením sezony. Kdo se chce na náš krásný kraj 
podívat z ptačí perspektivy, toho zveme k vyhlídkovému letu. Může zvolit 
let Vivatem, který je pro jednoho pasažéra, nebo letounem Cessna, která 
pojme tři pasažéry. Může okusit i plachtění na dvousedadlovém kluzáku.
Srdečně zveme!

Aeroklub

Kladské pomezí se prezentuje v Čechách i v Polsku
Tradičně se každý rok Branka, o.p.s., která se zabývá rozvojem cestovního 
ruchu v Kladském pomezí, prezentuje na několika akcích pořádaných ne-
jen pro odborníky cestovního ruchu, ale i pro veřejnost. 
Letos své pomyslné turné odstartovala na mezinárodním veletrhu cestov-
ního ruchu Holiday World v Praze, který se konal téměř na konci února. 
Součástí expozice Královéhradeckého kraje na téma baroko bylo Kladské 
pomezí prezentováno prostřednictvím nejrůznějších propagačních materi-
álů. Přidanou hodnotou byla kulisa barokního trpaslíka z novoměstského 
zámku, která našla zalíbení především u malých návštěvníků. O týden poz-
ději se Kladské pomezí účastnilo polského veletrhu cestovního ruchu ve 
Wroclawi, konaného ve výstavních prostorách Haly Století. Zde byl region 
propagován v expozici Czech Tourism pod hlavičkou Czech Republic Land 
of stories. Přibližně v polovině března se Kladské pomezí prezentovalo také 
na 16. ročníku veletrhu Infotour a cykloturistika v Hradci Králové, který si 
s rozrůstající se účastí tuzemských i zahraničních vystavovatelů vybudoval 
své místo mezi prestižními akcemi, podporujícími cestovní ruch. 
Na všech veletrzích byl jednoznačně největší zájem o mapy a cyklomapy, 
zpracované výlety a průvodce. Především nás těšil velký zájem i o novou 
řadu pěti tematických propagačních materiálů, Image materiálu a katalogu 
ubytování, které Branka, o.p.s. vydala ještě před veletržní sezonou. Také 
jsme velmi potěšili děti, kteří od stánku odcházely s pracovními sešity  
z projektu Toulavý baťoh a drobnými dárky, jako jsou tužky, omalován-
ky nebo záložky. Nová řada propagačních tematických materiálů a Image 
materiálu byla vydána rovněž v polském jazyce, což ocenili především ná-
vštěvníci veletrhu ve Wrocławi.
Kladské pomezí se však stalo i nedílnou součástí významných akcí v regi-
onu. Ani letos tedy nebude chybět na tradičních akcích, jako jsou Poříčské 
toulky, Náchodská prima sezona, Jiráskův Hronov, Mezinárodní festival 
Červený Kostelec, nebo Náchodské Kuronské slavnosti. 

Branka je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je šetrný rozvoj ces-
tovního ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz cestovního ruchu Kladské po-
mezí, který sdružuje více než 40 měst, obcí a soukromých subjektů. 

RůZNÉ
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Kladské pomezí je oficiální název turistické oblasti v severovýchodních 
Čechách při hranici s Polskem, která zaujímá rozlohu bývalého okresu Ná-
chod a částečně zasahuje do okresu Trutnov v oblasti Jestřebích hor. Název 
vychází z historie, kdy tudy procházela důležitá obchodní stezka spojující 
Prahu s polským Kladskem. 

Kontakty:
BRANKA, o.p.s., Němcové 2020, 547 01 Náchod
www.kladskepomezi.cz, tel.: 491 405 185
Markéta Venclová, ředitelka
e-mail: marketa.venclova@kladskepomezi.cz, tel: 602 190 198
Lenka Lembejová, projektový manažer
e-mail: lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, tel.: 725 972 033

Spotřebitelská poradna
Neuspěli jste s reklamací zboží? Chcete odstoupit od nevýhodné smlouvy? 
Přišlo vám podezřelé vyúčtování za telefon? Nebo si jen nejste jisti, jaká 
práva jako spotřebitel máte?
dTest spotřebitelům nabízí své bezplatné poradenské služby:

■ Poradenství v oblasti spotřebitelských práv (reklamace, nedodání 
zboží v termínu, poškození oděvu v čistírně, předváděcí akce, ubyto-
vání v hotelu nižší kategorie, vysoké vyúčtování za energie, podmínky 
pojistných, úvěrových a leasingových smluv a jiné) na telefonní lince 
a přes elektronickou poradnu. Poradenství je zdarma, platí se pouze 
cena běžného hovoru. 

Telefonní linka: 299 149 009, Provozní doba: Po – Pá 9 – 17 hod
Elektronická poradna: www.dtest.cz/e-poradna 

■ Mimosoudní řešení sporů VašeStížnosti.cz, které zprostředková-
vá dosažení dohody ve sporech mezi spotřebiteli a podnikateli. Jde 
o internetovou službu přístupnou každému na webových stránkách 
www.vasestiznosti.cz. Jejich prostřednictvím může spotřebitel zadat 
stížnost, sledovat postup případu a v závěru ohodnotit přístup podni-
katele k řešení jeho stížnosti.  

■ Databázi nebezpečných výrobků volně zpřístupněnou na webových 
stránkách www.nebezpecnevyrobky.cz s možností si zvolit pravidelné 
zasílání nových informací k vybrané kategorii výrobků.

■ Vzory - vybrané vzory právních listin a podání vypracované pro 
konkrétní účel (volně ke stažení na webových stránkách www.dtest.
cz/vzory).

■ Elektronické příručky: Jak nespadnout do pasti (informační brožura 
o marketingových praktikách prodejců na předváděcích akcích a při 
podomním prodeji), Pomocník na cesty, Jak na koupi ojetého vozu, 
Omyly českých spotřebitelů, Potravinářský kompas, Spotřebitelská 
práva v novém a další.

Dozvíte se, jak postupovat při reklamaci a vrácení zboží, co dělat s nebez-
pečným výrobkem, jak odstoupit od smlouvy uzavřené na předváděcích 
akcích či přes internet, jaká práva máte, když si vezmete spotřebitelský úvěr 
a mnoho dalšího. 
Spotřebitelská poradna dTestu je tu pro vás.
web: http://www.dtest.cz/

Saar Gummi pomáhá závodům po celém světě
Ještě neuběhl ani rok od zahájení pravidelného provozu nové mísírny směsí 
a experti červenokostelecké společnosti Saar Gummi Czech se stali součástí 
týmu zajišťujícího vývoj gumárenských směsí pro závody koncernu Saargu-
mmi na celém světě. 
CoC Mixing, tedy kompetenční centrum pro míchání gumárenských smě-
sí, je organizačním prvkem, který soustředí to nejlepší z  daného oboru 
v celé skupině Saargummi. Vzniklo začátkem roku a sídlí v německém Wa-
dern-Büschfeldu, odkud je zhruba šest jeho odborníků. Z červenokostelec-
ké firmy se na práci CoC Mixing podílejí tři odborníci.

CoC Mixing má na starosti vývoj a aplikaci poznatků a technologie v ob-
lasti míchání a složení receptur ve všech závodech skupiny. Role české části 
týmu je podpořena skutečností, že vzhledem k nejmodernější technologii 
je červenokostelecká mísírna v podstatě etalonem pro nové investice Saar-
gummi. 
Dalším centrem odpovídajícím za technologickou úroveň všech závodů je 
CoC Dynamic. To narozdíl od předchozího sídlí přímo v Červeném Kos-
telci. Má na starosti technologii vytlačování pryžových profilů, které nejspíš 
znáte i ze svého automobilu, protože každé čtvrté auto v Evropě má těsnění 
dveří nebo kapoty ze Saar Gummi Czech. CoC Dynamic pracuje již několik 
let a dodává části linek a nástroje od Brazílie až po Indii. V poslední době 
tráví jeho pracovníci dost času v  Číně, kde pomáhají s  náběhem výroby 
v novém závodě.

Petr Liška, PR

Velikonoce jsou za dveřmi
Mladí aranžéři a aranžérky ze Střední školy propagační tvorby a polygrafie 
Velké Poříčí měli v  jarním období napilno. S  úspěchem se představili se 
svými nápaditými výrobky na velkých velikonočních výstavách ve Velkém 
Poříčí, v Hronově a v Městské knihovně v Náchodě. Přesto však stihli při-
pravit pro čtenáře malý jarní dárek v podobě velikonočního košíčku. Má 
tvar srdíčka a lze jej použít jako dárkový košíček také k jiným svátečním 
příležitostem. Jeho výroba není příliš náročná, svedou ho všichni, dokonce 
i šikovné děti. Jako předloha poslouží přiložené fotografie.
A co na něj budete potřebovat? Připravte si nůžky, řezací nůž, pravítko, tuž-
ku, lepidlo Herkules a barevné čtvrtky. Nejprve dvakrát obkreslíme šablonu 
na barevný papír, vystřihneme ji a vnitřní část prořízneme řezacím nožem. 
Jednu část šablony rozřízneme na dvě části a propleteme. Nakonec přile-
píme obě části srdce a poutko. Do srdíčka můžete naaranžovat bonbony, 
velikonoční vajíčko s kokosovým vláknem, kuřátko apod. A možná, že si 
podobně připravíte také dárek pro maminku nebo babičku k jejich svátku.
Tak tedy krásné a slunečné Velikonoce!

Mgr. Renata Lelková, www.ssptp.cz
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PŘIPRAVUJEME:

PRAVIDELNÉ AKCE:

S sebou pracovní oblečení a pracovní rukavice. Sraz na náměstí v 9 hodin

TANEČNÍ VEČER  l   8. května, 22. května

Sobota                                     

11. dubna 2015                                              
9:00 - 12:00 hodin

Neděle                                    

19. dubna 2015                                              
14:00 hodin

21. dubna 2015 -              
4. května 2015

Předsálí Obecního domu

UDRŽITELNÝ ROZVOJ
Výstava o ekonom. a technol. aspektech udržitelného rozvoje. Vstup volný

 Sál Obecního domu

Soubory "Malé dvě" a "Skorojo" zahrají tři loutkové pohádky. Vstupné 20 Kč

více na www.velkeporici.cz

 Sál Obecního domu, Knihovna, Náměstí

Sobota                                   

25. dubna 2015                                              
20:00 hodin

VÝTVARNÁ DÍLNA   l   Úterý 16:00 - 18:00   l   Knihovna
KNOFLÍČEK   l   Úterý 9:30 - 11:00   l   Podkroví Obecního domu

JÓGA   l   Čtvrtek 18:00 - 19:30   l   Sál Obecního domu
SETKÁNÍ SENIORŮ   l   Úterý 14:00 - 16:00   l   Podkroví Obecního domu

VÁCLAV CVEJN: OBRÁZKY Z DOMOVA I Z CEST  l   od 25. května 2015
MICHAL HORÁK A PETRA GӦBELOVÁ (FOLK-ROCK) - KONCERT  l   30. května

Sál Obecního domu

ANNABASE                                                 
Koncert funk-jazzové kapely z Police nad Metují. Vstupné 100 Kč

DEN ZEMĚ
Výstavy a soutěže o přírodě, životním prostředí a ekologii pro celou rodinu 

POŘÍČSKÉ TOULKY  l   8. května

Sobota                                   

25. dubna 2015                                              
10:00 - 17:00 hodin

MĚSTYS VELKÉ POŘÍČÍ

DĚTI HRAJÍ DĚTEM (ZUŠ JAROMĚŘ)

Pátek                                    

10. dubna 2015                                              
18:00 hodin

Sál Obecního domu

TANEČNÍ VEČER
K poslechu a tanci zahraje kapela Modeus. Vstupné 50 Kč

13. dubna 2015 -              
18. dubna 2015

Náměstí

GROSS ROSEN - HISTORIE, KTERÁ SE NÁS TÝKÁ
SŠPTP VP ve spolupráci s ČSBS Náchod a Muzeem Gross-Rosen Wałbrzych

GALERIE 102 (Knihovna)                                                                                                                     

JOSEF ČERVINKA: KRAJINOMALBY A ZÁTIŠÍ                                                   
Vernisáž s živou hudbou ve středu 1. dubna od 18 hodin

duben
1. dubna 2015 -              
20. května 2015

JARNÍ ÚKLID ŘEKY METUJE

DEN MATEK  l  13. května

Pátek                                    

24. dubna 2015                                              
18:00 hodin

Sál Obecního domu

TANEČNÍ VEČER
K poslechu a tanci zahraje kapela Modeus. Vstupné 50 Kč
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DALŠÍ ČÍSLO POŘÍČSKéHO ZPRAVODAJE VyJDE 1. ČERVENCE 2015

Poříčský zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí,
IČO 654451, pod evid. č. MK ČR E 14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail: knihovna@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto: Jiří Mach, Úřad městyse Velké Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Střední školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


